
ОСОБЕННОСТИ ПРИНЯТИЯ К ВЫЧЕТУ НДС 

 СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ 

 

Суммы налога на добавленную стоимость, предъявленные при 

приобретении либо уплаченные при ввозе товаров (работ, услуг), 
имущественных прав за счет безвозмездно полученных средств бюджета 

либо бюджетов государственных внебюджетных фондов вычету не 

подлежат (ч.1 подп.24.4 п.24 ст.133 Налогового кодекса Республики 

Беларусь (далее - Кодекс)). Указанные суммы НДС относятся за счет этих 

источников либо на увеличение стоимости товаров (работ, услуг), 

имущественных прав. 

Если удобрения, ядохимикаты, ГСМ  были изначально приобретены 

за счет собственных средств (до перечисления организации средств из 
бюджета, либо до погашения бюджетными средствами задолженности 

перед поставщиком), относящаяся к ней сумма НДС может быть принята 

к вычету на основании электронных счетов-фактур (далее – ЭСЧФ), 

полученных от продавцов, и подписанных получателем ЭСЧФ (подп.5.1 

п.5 ст.132 Кодекса). Но после получения бюджетного финансирования или 

получения уведомления о том, что задолженность перед поставщиком 

погашена бюджетными средствами, вычеты должны быть уменьшены на 
соответствующие суммы НДС. 

Для этого на портале ЭСЧФ в личном кабинете надо установить 

курсор на нужный ЭСЧФ и выбрать действие «Управлять вычетами» (в 

контекстном меню или по одноименной кнопке). В открывшемся списке 

возможных управлений вычетами нужно выбрать признак «Не подлежит 

вычету» и указать дату, с которой действует этот признак (дату получения 

бюджетного финансирования). 

Аналогично вычеты уменьшаются и при поступлении 
финансирования на удешевление семян. Уменьшение вычетов производят 

сельхозорганизации, у которых уменьшилась задолженность перед 

поставщиком за приобретенные семена.  

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


